
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº  15000 , DE 22  DE   ABRIL DE 2021 
Altera a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Taubaté 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e  à vista dos elementos constantes do Processo nº 52.557/2019, 
D E C R E T A: 
Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Taubaté, constituído pelo 
Decreto nº 14.589, de 29 de outubro de 2019 e suas alterações, fica composto na seguinte conformidade: 
“Art. 1º ... 
 I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 
... 
g) Secretaria de Mobilidade Urbana 
Titular: Gisele Nancy de Carvalho e Silva 
Suplente: Mateus Henrique Maciel Ribeiro 
     ...”. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 22 de   abril  de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 22 de abril de 2021. 
ADRIANO VITERBO SOUZA DA SILVA JUNIOR 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
 
PORTARIA Nº  650, DE 20 DE ABRIL DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º A composição da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – COORDEC, a que alude 
o art. 1° da Lei n° 5.144, de 12 de janeiro de 2016, é a seguinte: 
I – Coordenador: 
Leandro Gonçalves Palma da Rosa 
II – Secretaria Executiva: 
Rodolfo Luiz Portugal e Silva 
III – Setor de Prevenção de Desastre: 
Odilon Ferreira Neto 
Flávio Henrique Ferreira 
IV – Setor de Resposta a Desastre: 
Adilson Gonzaga de Campos 
Adriano Nascimento de Oliveira 
Amilton de Almeida Lima  
Antonio Carlos de Sousa Oliveira 
Antonio Marcos de Melo 
Danilo Ricci Seregheti 
Jeferson Aparecido de Souza 
Jeferson Fernandes Del Valle Santos 
José Correia de Melo 
João Cláudio de Moura Brito 
Leonardo Antunes Rufino 
Luiz Cláudio de Godoy 
Pedro Paulino 
Paulo Sérgio Ribeiro 
Rildo Antonio de Paiva Antunes 
Valdemir Edson Jorge 
Art. 2º. Fica revogada a Portaria nº 480, de 18 de fevereiro de 2021. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 20 de  abril de 2021, 382° da fundação do Povoado e 376° da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR  
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 655, DE 22 DE ABRIL DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e a vista dos elementos constantes do Processo nº 41.488/2020, 
RESOLVE: 
NOMEAR o Sr. Afonso Joaquim dos Santos Neto, para exercer o mandato de Presidente do Conselho 
Municipal de Proteção e Bem Estar Animal – COMPBEA, por um período de dois anos – gestão 
2021/2023. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,22 de abril de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PROCESSO Nº.  19.718/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/20 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em locação de máquinas e 
caminhões, constante do presente processo, a favor da empresa: MARCELO BENEDITO DOS SANTOS 
- ME, no valor total de R$39.990,00 (Trinta e nove mil novecentos e noventa reais); 
  G.P, aos 16/04/2021 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos  abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, sendo R$ 
38,20 (Trinta e oito reais  e vinte  centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais 
também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela 
plataforma eletrônica da BBMNET, www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 79/21, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de concreto 
betuminoso usinado à quente (C.B.U.Q.), por um período de 12 meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 07.05.21 às 08h30.  A sessão pública ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
Pregão eletrônico Nº 78/21, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de emulsão asfáltica, 
por um período de 12 meses, improrrogáveis, com encerramento dia 07.05.21 às 14h30.  A sessão pública 
ocorrerá no seguinte endereço eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br. 
 
PMT, aos 22.04.2021. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR – Prefeito Municipal. 
 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté,  faz saber através do presente 
comunicado o deferimento de Cadastro, conforme Portaria MS 6/99 – artigo 124, para aquisição e 
dispensação de medicamentos constantes na Portaria MS 344/98 – Lista C2- retinóides para os 
estabelecimentos abaixo relacionados”: 

Cadastro nº 04 /2021 
Empresa: A H Masri Drogaria ME   
Nome Fantasia:  Farma e Farma Drogaria ME 
CNPJ: 24.542.328/0001-06 
Resp. Legal: Ali Hussein Masri  
Resp. Técnico: Michele Campos de Carvalo - CRF: 82790  
CEVS: 355410201-477-000365-1-0 

 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO 
GRADUAÇÃO SIMUBE 2021.  

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, vem 
por meio desta publicação, tornar público a relação dos candidatos contemplados com bolsas de estudo 
pelo programa SIMUBE/2.021, bem como aqueles em lista de espera, para os cursos de GRADUAÇÃO, 
sendo bolsas de 50% (cinquenta por cento) do valor da mensalidade para a modalidade CUSTEIO, 100% 
(cem por cento) do valor da mensalidade para a modalidade ESTÁGIO, 100% (cem por cento) do valor 
da mensalidade para modalidade PESSOA COM DEFICIÊNCIA e 50% (cinquenta por cento) do valor da 
mensalidade para modalidade FINANCIAMENTO. A ordem de classificação dos candidatos 
contemplados se deu pelo índice de carência, conforme preconiza a Lei Complementar nº334, de 12 de 
fevereiro de 2.014. 

Ressaltamos que esse Simube, conforme informações constantes no processo 
nº 24.171/2.020, realizou consulta junto à Procuradoria-Geral do Município e submeteu ao Conselho do 
Simube que as visitas domiciliares obrigatórias no processo seletivo SIMUBE, como forma de segurança 
frente a pandemia do COVID-19, realizadas pelas assistentes sociais da Secretaria de Desenvolvimento e 
Inclusão Social em momento oportuno. 

Evidenciamos dessa forma que no contrato de concessão de bolsas de estudo 
Simube/2.021 constará de forma expressa que as visitas sociais serão realizadas em momento oportuno, 
bem como que a constatação de qualquer irregularidade frente as declarações, informações e documentos 
apresentados pelo candidato no ato de sua inscrição configurando distorção da realidade socioeconômica 
outrora apresentada, ensejará o cancelamento imediato da bolsa e devolução dos valores suportados pelo 
Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, e demais sanções administrativas, cíveis e criminais de acordo 
com o nosso ordenamento jurídico.  

Sendo assim, convocamos os contemplados contantes da lista abaixo, para que 
compareçam ao Simube, localizado na Praça Félix Guizard nº 11, 2º andar (Prédio do relógio da C.T.I), 
para assinatura dos contratos de concessão de bolsas de estudo conforme data e horários a seguir:  
 
DIAS 29/04/2.021 E 30/04/2.021, HORÁRIO DE ATENDIMENTO DAS 08:30h AO 12:00h E DAS 
13:30h ÀS 18:00h.  
 
MODALIDADE CUSTEIO 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO VALOR DA MENSALIDADE. 

NOME GRAU DE CARÊNCIA CURSO 

MALU BARBOSA -2,31734545454545 ADMINISTRAÇÃO 

ANDRÉ VITOR MÁXIMO 
BAZZOLI 

-2,12409090909091 DIREITO 

MAYKON CARVALHO BOARIS -2,12219545454545 DIREITO 

LETICIA DE ANDRADE 
BALARDINI 

-1,9878 ODONTOLOGIA 

LILIAN KELLY DA SILVA -1,94673636363636 JORNALISMO 

MARIA LAURA CASSIANO DE -1,90728484848485 ENGENHARIA CIVIL 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  23  de  Abril  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
ALMEIDA SANTOS 

MAIRA CAROLINA EVA 
PEREIRA 

-1,81591818181818 DIREITO 

PRISCILA CAMILA MORGADO -1,79723636363636 DIREITO 

MARIA LUIZA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

-1,77318181818182 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

LIGIA PORTO JULIANO DE 
OLIVEIRA NUNES 

-1,62328181818182 DIREITO 

WANDER JOSÉ MIDÕES DOS 
REIS 

-1,60755454545455 ENGENHARIA CIVIL 

LUÍS GUSTAVO BARRETO DOS 
SANTOS 

-1,57790909090909 ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO 

MARCELLI ALVES DA SILVA -1,52085454545455 ARQUITETURA E URBANISMO 

OTÁVIO PLÁCIDO TAVARES -1,43555681818182 ENGENHARIA ELÉTRICA E 
ELETRÔNICA 

VINICIO FRANCO MARTHA -1,38772424242424 DIREITO 

MARIANA DA SILVA CARVALHO -1,37727272727273 DIREITO 

JULIANA DE FATIMA CESAR -1,30383939393939 DIREITO 

ALANE VITÓRIA GARDELLI 
DOS SANTOS 

-1,29090909090909 HISTÓRIA 

MARCELO BALBI RODRIGUES 
ZUPPARDO 

-1,24663939393939 ARQUITETURA E URBANISMO 

ALINE DE ARAUJO SOUZA DOS 
SANTOS 

-1,20676181818182 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

LETÍCIA CRISTINA CONCEIÇÃO 
DE ROSSI 

-1,20342727272727 DIREITO 

JEAN CARLO AUGUSTO DOS 
SANTOS 

-1,11117045454545 DIREITO 

JAMILLY SALGADO CABRAL DA 
CRUZ 

-1,08044848484848 DIREITO 

BRUNA CAROLINE ARRAES -1,04880909090909 ADMINISTRAÇÃO 

MICHELE FERNANDA DA CRUZ -0,974545454545454 DIREITO 

EWERTON JUNIOR DE SOUZA -0,955193939393936 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 
MECÂNICA 

MARIA ANTÔNIA SANTOS ASSIS 
DA SILVA CAMPOS 

-0,944063636363636 DIREITO 

NAYARA KARINE DE OLIVEIRA 
SOUZA 

-0,942336363636363 DIREITO 

KEVIN MAFRA DE OLIVEIRA -0,930345454545455 ENGENHARIA ELÉTRICA E 
ELETRÔNICA 

MARIA LUIZA SANTOS 
RODRIGUES 

-0,793818181818182 HISTÓRIA 

KETHELLEN DE SOUSA GOMES 
GUIMARÃES RODRIGUES 

-0,735633333333337 DIREITO 

MARIA EDUARDA FERNANDES 
DOS SANTOS 

-0,731409090909091 HISTÓRIA 

ANA PAULA CASSIANO -0,637418181818182 DIREITO 

ANDRÉ VALÉRIO PAPARELI -0,619509090909091 DIREITO 

ANNA LARA DA SILVA MARÇAL -0,584102272727273 DIREITO 

 
MODALIDADE ESTÁGIO 100% (CEM POR CENTO) DO VALOR DA MENSALIDADE. 

NOME GRAU DE CARÊNCIA CURSO 

KAMILLE MOREIRA -1,58569848484848 TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

TÁCITA MAYANE CRISTINO -0,582827272727273 TECNOLOGIA EM DESIGNER 
GRÁFICO 

GREISIELLY SANTOS AZEVEDO -0,333327272727273 DIREITO 

 
MODALIDADE PESSOA COM DEFICIÊNCIA 100% (CEM POR CENTO) DO VALOR DA 
MENSALIDADE. 

NOME GRAU DE CARÊNCIA CURSO 

LAÍS DA SILVA FERRAZ -6,31638863636364 MEDICINA 

ISADORA RIGHI GORIA -0,404509090909091 EDUCAÇÃO FÍSICA 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

 
DO DIA 03/05/2.021 A 07/05/2.021, HORÁRIO DE ATENDIMENTO DAS 08:30h AO 12:00h E 
DAS 13:30h ÀS 18:00h.  

MODALIDADE FINANCIAMENTO 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO VALOR DA 
MENSALIDADE. 

NOME GRAU DE CARÊNCIA  CURSO 

LAVÍNIA CARVALHO PAIVA -10,7002393939394 MEDICINA 

SAMANTHA DA SILVA ONISHI -7,18143181818182 MEDICINA 

LARISSA RAFAELA SANTOS DE 
SOUZA 

-6,97227575757576 MEDICINA 

MARIA EDUARDA AUGUSTO 
CARDOZO 

-6,28090681818182 MEDICINA 

LÍDIA LEME JUSTINO DRAGO -6,26463636363636 MEDICINA 

JULIANA DAMILANO POUSA -6,18986060606061 MEDICINA 

VITÓRIA PALHARES RIBEIRO -6,12687878787879 MEDICINA 

GUILHERME SILVA HIRATA DE 
SOUZA 

-6,03619393939394 MEDICINA 

NAIARA PATRICIA DA SILVA 
SANTOS 

-6,01718636363636 MEDICINA 

MIRELLA BITTENCOURT PIRES -5,78456136363636 MEDICINA 

CLAUDIA CASTRO FERNANDES -5,67605454545455 MEDICINA 

CLARA RENATA MONTEIRO DE 
OLIVEIRA 

-5,60610909090909 MEDICINA 

ENRICO BARNABÉ UMEKI -5,53234318181818 MEDICINA 

BEATRIZ MOREIRA GARCIA -5,30733939393939 MEDICINA 

EMILY MIRANDA D  ASSIS 
LEONARDO 

-5,18338181818182 MEDICINA 

BIANCA CRISTINA MANTOVANI 
ROMAN 

-4,78680606060606 MEDICINA 

ULISSES FREIRE VIEIRA -4,70381212121212 MEDICINA 

MARIA ALICE GONÇALVES 
CARDOSO CARNEVALLI 

-4,49026727272727 MEDICINA 

FELIPE DE ABREU ALVES -4,40878181818182 MEDICINA 

MARIANY HELEN ROSA 
FERNANDES 

-4,29362121212121 MEDICINA 

VICTOR VASCONCELLOS 
PARDO 

-3,56860454545454 MEDICINA 

AMANDA MARTINS LINO -3,50561818181818 MEDICINA 

DAYANA DE OLIVEIRA XAVIER -3,35410909090909 MEDICINA 

LAURA JARDIM VARGAS 
FROZINO PAULO 

-3,13261818181818 MEDICINA 

LUIZ FERNANDO ALVES JUNIOR -3,06673939393939 MEDICINA VETERINÁRIA 

GABRIELA TORINO DOS REIS -2,99468181818182 MEDICINA 

LETÍCIA CARVALHO DE 
MATTOS 

-2,98475454545455 MEDICINA VETERINÁRIA 

LETICIA DA SILVA RAMALHO 
DOS SANTOS 

-2,24147272727273 ODONTOLOGIA 

RAFAELA FERNANDES DE 
CAMARGO 

-2,17440227272727 MEDICINA 

JONAS DINIZ MORADEI -2,16037878787879 FISIOTERAPIA 

MAURICIO SALLES OFARRIL DE 
AGUIAR 

-1,9969696969697 FISIOTERAPIA 

RAFAEL VINICIUS DE OLIVEIRA 
GAUDENCIO 

-1,92545454545455 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

LARISSA FERREIRA LIMA -1,91897575757576 MEDICINA VETERINÁRIA 

MARIANA SANTOS PENA -1,73973939393939 MEDICINA VETERINÁRIA 

MARIA EDUARDA ROCHA 
SANTOS 

-1,68578181818182 ENFERMAGEM 

ANNA LUIZA FERREIRA 
ALMEIDA 

-1,68141428571429 MEDICINA VETERINÁRIA 

MATHEUS DE PAULA COSTA -1,61875227272727 ODONTOLOGIA 

LETÍCIA DOMICIANO ALVES -1,61542727272727 ODONTOLOGIA 

MARIA EDUARDA ALMEIDA DO 
VALE SILVA 

-1,58184545454545 ODONTOLOGIA 

MIRIAM LANE DA SILVA TERUI -1,5705 MEDICINA VETERINÁRIA 

MARIA LETICIA PEREIRA -1,52294242424242 EDUCAÇÃO FÍSICA 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  23  de  Abril  de  2021



08
VOZ DOVALE

PAMELA REGINA APARECIDA 
LOPES DOS SANTOS 

-1,5016 PSICOLOGIA 

ANA JULIA PISSURNO 
CASTRESSANA MOSCOSO 

-1,46302272727273 ODONTOLOGIA 

STEFANY LUCI DOS SANTOS 
GUEDES 

-1,46252727272727 PSICOLOGIA 

YASMIM DE PAULO LEITE 
GALCEZ 

-1,43045454545455 MEDICINA VETERINÁRIA 

CARINA WANCHOWSKI PALMA -1,42202045454545 MEDICINA VETERINÁRIA 

MARIA FERNANDA BORGES 
DOS SANTOS 

-1,42068181818182 PSICOLOGIA 

DANIELA ANTONIETTI 
MOLLICA 

-1,39693636363636 MEDICINA VETERINÁRIA 

PALOMA DE OLIVEIRA -1,33105454545455 ODONTOLOGIA 

LETICIA LIRIS RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

-1,32123181818182 ODONTOLOGIA 

ISABELA DE AZEVEDO 
GONÇALVES 

-1,26803636363636 ODONTOLOGIA 

WILLIAN EXPEDITO ALMEIDA 
DA SILVA 

-1,25138484848485 NUTRIÇÃO 

KETHLYN FRANCIELLY 
BATISTA SENA 

-1,24994242424242 PSICOLOGIA 

BEATRIZ GARIGLIO TOMAZ DA 
SILVA 

-1,22954545454545 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

KELLY FRANCINE FERREIRA -1,22045151515152 EDUCAÇÃO FÍSICA 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

MARIA LETÍCIA DE MELO 
OVALLE 

-1,17727045454545 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

MARIA VITÓRIA LOTUFO DE 
CAMPOS 

-1,16725909090909 MEDICINA VETERINÁRIA 

VICTOR BORGES SILVA -1,15132424242424 DIREITO 

GLAUCIA SOARES RODRIGUES -1,14529090909091 PSICOLOGIA 

 
OBS 01 : INFORMAMOS QUE NÃO EXISTEM CANDIDATOS PARA MODALIDADE 
SERVIDOR PÚBLICO. 
 
LISTA DE ESPERA DE CANDIDATOS PARA OBTENÇÃO AO BENEFÍCIO BOLSA SIMUBE 
2.021 MODALIDADE CUSTEIO. 

NOME  GRAU DE CARÊNCIA  CURSO 

TAMIRES DOS SANTOS SILVA -0,437718181818182 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

YASMIN GABRIELLE 
NASCIMENTO 

-0,433336363636364 DIREITO 

IAN COSTANSI SPINDOLA -0,424636363636364 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

DANIELA SOUZA SILVEIRA -0,409840909090909 TECNOLOGIA EM 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

THAISSA MACEDO DE 
CARVALHO 

-0,215596969696973 ADMINISTRAÇÃO 

ELISA ELINE DE ALMEIDA -0,189518181818182 DIREITO 

ISABELA APARECIDA DA COSTA 0,023681818181818 DIREITO 

NATHALIA CRISTINA FERREIRA 
NUNES 

0,069981818181818 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 
LISTA DE ESPERA DE CANDIDATOS PARA OBTENÇÃO AO BENEFÍCIO BOLSA SIMUBE 
2.021 MODALIDADE FINANCIAMENTO. 

NOME  GRAU DE CARÊNCIA  CURSO 

LARISSA ASSUNÇÃO DA SILVA -1,14434090909091 ENFERMAGEM 

DONATTA LEITE DE MELLO 
SOUZA 

-1,1105 FISIOTERAPIA 

AMABILE AGHATA FERNANDES 
SCHINATO 

-1,10366363636364 ODONTOLOGIA 

THAINA SANTOS SILVA -1,0991 MEDICINA VETERINÁRIA 

NATALIA RAMOS VELLOSO DO 
AMARAL 

-1,0965 PEDAGOGIA 

TIAGO DE PAULA LICA -1,07743636363636 PSICOLOGIA 

JUSSARA FRIORILI SANTOS -1,0588 ODONTOLOGIA 

VITORIA APARECIDA LIMA 
ROCHA CUNHA DA SILVA 

-1,05112424242424 DIREITO 

VINICIUS GOMES SANTANA -1,00325454545455 EDUCAÇÃO FÍSICA 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

TATIANA FERNANDES BOTELHO -0,953224242424243 EDUCAÇÃO FÍSICA 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

CLARA VELOSO DE MORAES DE 
SOUZA 

-0,943284848484848 DIREITO 

BIANCA LEITE SANTOS -0,9311 SERVIÇO SOCIAL 

GABRIEL AUGUSTO DE TOLOZA 
MIGOTO 

-0,912081818181818 EDUCAÇÃO FÍSICA 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

GABRIELA APARECIDA MOREIRA 
GUIMARAES 

-0,881954545454546 PSICOLOGIA 

ISABELLA GIGLI RATTO -0,846327272727273 ARQUITETURA E 
URBANISMO 

JAQUELINE DE OLIVEIRA -0,829642424242425 EDUCAÇÃO FÍSICA 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

SABRINE MOREIRA DE ANDRADE -0,813315151515152 ENFERMAGEM 

VICTÓRIA HELENA DE OLIVEIRA 
ALVES 

-0,718109090909091 FISIOTERAPIA 

THAISSA APARECIDA RAMALHO 
DOS SANTOS 

-0,712163636363636 SERVIÇO SOCIAL 

GABRIELY ALESSANDRA 
BARBOSA ARRUDA 

-0,678818181818182 PSICOLOGIA 

STEPHANI CHRISTINE FERREIRA 
ESPINDOLA 

-0,673515151515154 MEDICINA VETERINÁRIA 

GIOVANNA ZUIN ALVARENGA 
MONTEIRO 

-0,664354545454545 ODONTOLOGIA 

BRUNO FERNANDES MELLO -0,65545 ENGENHARIA MECÂNICA 

JOÃO BATISTA FERREIRA NETO -0,647486363636364 EDUCAÇÃO FÍSICA 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

MATEUS FELIPE DE CARVALHO -0,595368181818182 CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

ESTELA REGINA DE ANDRADE -0,548163636363636 PSICOLOGIA 

EVELYN DE OLIVEIRA LEITE -0,530945454545454 PSICOLOGIA 

LARISSA GIOVANNA ZUIN DE 
SOUSA ANDRADE 

-0,290595454545455 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

EVANDRO LINCOLN DE JESUS 
SANTOS DIAS 

-0,089006060606064 EDUCAÇÃO FÍSICA 
(LICENCIATURA E 
BACHARELADO) 

GLÓRIA CAMILA QUINQUIOLO 
ARANTES 

0,117442424242427 MEDICINA VETERINÁRIA 

RUBIA HELEN SOARES BESSA 0,984563636363636 PSICOLOGIA 

 
OBS 02 : INFORMAMOS QUE NÃO EXISTEM CANDIDATOS NA LISTA DE ESPERA PARA 
AS MODALIDADES ESTÁGIO E PESSOA COM DEFICIÊNCIA . 
Taubaté, 23 de abril de 2.021 
Allison Ryan de Souza 
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 
 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO TÉCNICO 
PROFISSIONALIZANTE SIMUBE 2021.  

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, vem 
por meio desta publicação, tornar público a relação dos candidatos contemplados com bolsa de estudo 
pelo programa SIMUBE/2.021, bem como aqueles para os cursos de TÉCNICO 
PROFISSIONALIZANTE, sendo bolsas de 100% (cem por cento) do valor da mensalidade para a 
modalidade CUSTEIO, 100% (cem por cento) do valor da mensalidade para a modalidade 
FINANCIAMENTO. A ordem de classificação dos candidatos contemplados se deu pelo índice de 
carência, conforme preconiza a Lei Complementar nº334, de 12 de fevereiro de 2.014. 

Ressaltamos que esse Simube, conforme informações constantes no processo 
nº 24.171/2.020, realizou consulta junto à Procuradoria-Geral do Município e submeteu ao Conselho do 
Simube que as visitas domiciliares obrigatórias no processo seletivo SIMUBE, como forma de segurança 
frente a pandemia do COVID-19, realizadas pelas assistentes sociais da Secretaria de Desenvolvimento e 
Inclusão Social em momento oportuno. 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  23  de  Abril  de  2021



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  23  de  Abril  de  2021

Evidenciamos dessa forma que no contrato de concessão de bolsas de estudo 
Simube/2.021 constará de forma expressa que as visitas sociais serão realizadas em momento oportuno, 
bem como que a constatação de qualquer irregularidade frente as declarações, informações e documentos 
apresentados pelo candidato no ato de sua inscrição configurando distorção da realidade socioeconômica 
outrora apresentada, ensejará o cancelamento imediato da bolsa e devolução dos valores suportados pelo 
Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, e demais sanções administrativas, cíveis e criminais de acordo 
com o nosso ordenamento jurídico.  

Sendo assim, convocamos os contemplados contantes da lista abaixo, para que 
compareçam ao Simube, localizado na Praça Félix Guizard nº 11, 2º andar (Prédio do relógio da C.T.I), 
para assinatura dos contratos de concessão de bolsas de estudo conforme data e horários a seguir:  
 
DIAS 29/04/2.021 E 30/04/2.021, HORÁRIO DE ATENDIMENTO DAS 08:30h AO 12:00h E DAS 
13:30h ÀS 18:00h.  
 
MODALIDADE CUSTEIO 100% (CEM POR CENTO) DO VALOR DA MENSALIDADE. 

NOME GRAU DE CARÊNCIA CURSO 

SAMARA CHRISTINA 
PEREIRA SOUZA 

-1,48370909090909 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

IARA DOS SANTOS 
VICTORIANO 

-0,9126818182 TÉCNICO ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) 

RICARDO VILLELA ROCHA -0,084775757575755 TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 

DANIELE GABRIELA DA 
SILVA FREITAS 

-0,7147272727 TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 

ELISÂNGELA APARECIDA 
ALVES DOS SANTOS 

-0,7289 TÉCNICO EM PODOLOGIA 

TAYANE MAIRA DOS 
SANTOS 

-0,610236363636363 TÉCNICO ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) 

TAYNARA SUSAN DOS 
SANTOS 

-0,610181818181818 TÉCNICO ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) 

ANA CRISTINA PEREIRA -0,4217636364 TÉCNICO ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) 

CLÁUDIA DOS SANTOS 
RIBEIRO 

-0,2027454545 TÉCNICO ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) 

MARISA RODRIGUES 0,75208181818 TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 

 
DO DIA 03/05/2.021 E 07/05/2.021, HORÁRIO DE ATENDIMENTO DAS 08:30h AO 12:00h E 
DAS 13:30h ÀS 18:00h.  
 
MODALIDADE FINANCIAMENTO 100% (CEM POR CENTO) DO VALOR DA 
MENSALIDADE. 

NOME GRAU DE CARÊNCIA  CURSO 

DAYANE CRISTIANE 
SERAFIM DE AGUIAR 

-0,9905181818 TÉCNICO ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) 

DEIVIS CARLOS FERREIRA -0,669166666666666 TÉCNICO EM ESTÉTICA 

DENISE SUÉLEN ALVES DOS 
SANTOS MOREIRA 

-0,531512121212121 TÉCNICO EM PODOLOGIA 

FRANCIELLE DENILMA 
CANDIDO 

-0,504868181818182 TÉCNICO EM VETERINÁRIA 

JOYCE ALVES RODRIGUES -0,3394 TÉCNICO EM ESTÉTICA 

 
OBS. 01: INFORMAMOS QUE NÃO EXISTEM CANDIDATOS NA LISTA DE ESPERA PARA O 
NÍVEL TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE. 
 
OBS.02: NÃO EXISTEM CANDIDATOS PARA AS MODALIDADES SERVIDOR PÚBLICO, 
ESTÁGIO E PESSOA COM DEFICIÊNCIA. 
Taubaté, 23 de abril de 2.021 
Allison Ryan de Souza 
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 
 
 
 
 
 

Evidenciamos dessa forma que no contrato de concessão de bolsas de estudo 
Simube/2.021 constará de forma expressa que as visitas sociais serão realizadas em momento oportuno, 
bem como que a constatação de qualquer irregularidade frente as declarações, informações e documentos 
apresentados pelo candidato no ato de sua inscrição configurando distorção da realidade socioeconômica 
outrora apresentada, ensejará o cancelamento imediato da bolsa e devolução dos valores suportados pelo 
Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, e demais sanções administrativas, cíveis e criminais de acordo 
com o nosso ordenamento jurídico.  

Sendo assim, convocamos os contemplados contantes da lista abaixo, para que 
compareçam ao Simube, localizado na Praça Félix Guizard nº 11, 2º andar (Prédio do relógio da C.T.I), 
para assinatura dos contratos de concessão de bolsas de estudo conforme data e horários a seguir:  
 
DIAS 29/04/2.021 E 30/04/2.021, HORÁRIO DE ATENDIMENTO DAS 08:30h AO 12:00h E DAS 
13:30h ÀS 18:00h.  
 
MODALIDADE CUSTEIO 100% (CEM POR CENTO) DO VALOR DA MENSALIDADE. 

NOME GRAU DE CARÊNCIA CURSO 

SAMARA CHRISTINA 
PEREIRA SOUZA 

-1,48370909090909 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

IARA DOS SANTOS 
VICTORIANO 

-0,9126818182 TÉCNICO ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) 

RICARDO VILLELA ROCHA -0,084775757575755 TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 

DANIELE GABRIELA DA 
SILVA FREITAS 

-0,7147272727 TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 

ELISÂNGELA APARECIDA 
ALVES DOS SANTOS 

-0,7289 TÉCNICO EM PODOLOGIA 

TAYANE MAIRA DOS 
SANTOS 

-0,610236363636363 TÉCNICO ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) 

TAYNARA SUSAN DOS 
SANTOS 

-0,610181818181818 TÉCNICO ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) 

ANA CRISTINA PEREIRA -0,4217636364 TÉCNICO ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) 

CLÁUDIA DOS SANTOS 
RIBEIRO 

-0,2027454545 TÉCNICO ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) 

MARISA RODRIGUES 0,75208181818 TÉCNICO EM RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 

 
DO DIA 03/05/2.021 E 07/05/2.021, HORÁRIO DE ATENDIMENTO DAS 08:30h AO 12:00h E 
DAS 13:30h ÀS 18:00h.  
 
MODALIDADE FINANCIAMENTO 100% (CEM POR CENTO) DO VALOR DA 
MENSALIDADE. 

NOME GRAU DE CARÊNCIA  CURSO 

DAYANE CRISTIANE 
SERAFIM DE AGUIAR 

-0,9905181818 TÉCNICO ENFERMAGEM 
MÓDULOS 1 E 2 (AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM) 

DEIVIS CARLOS FERREIRA -0,669166666666666 TÉCNICO EM ESTÉTICA 

DENISE SUÉLEN ALVES DOS 
SANTOS MOREIRA 

-0,531512121212121 TÉCNICO EM PODOLOGIA 

FRANCIELLE DENILMA 
CANDIDO 

-0,504868181818182 TÉCNICO EM VETERINÁRIA 

JOYCE ALVES RODRIGUES -0,3394 TÉCNICO EM ESTÉTICA 

 
OBS. 01: INFORMAMOS QUE NÃO EXISTEM CANDIDATOS NA LISTA DE ESPERA PARA O 
NÍVEL TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE. 
 
OBS.02: NÃO EXISTEM CANDIDATOS PARA AS MODALIDADES SERVIDOR PÚBLICO, 
ESTÁGIO E PESSOA COM DEFICIÊNCIA. 
Taubaté, 23 de abril de 2.021 
Allison Ryan de Souza 
Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo 
 
 
 
 
 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, CONVOCA 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou 
sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, so-
brevivente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos termos 
dos artigos 1603 e seguintes do Código Civil 
Brasileiro, de: João Silverio Guedes, falecido em 
23/01/1965 e sepultado no  Jazigo Nº 288,  atual Nº 
436 da Quadra Nº13ªA do Cemitério Municipal de 
Taubaté, para comparecerem à Divisão Funerá-
ria e Cemitérios, localizada na Rua São Benedi-
to, s/n (Velório Municipal), no horário das 8:00 
às 12:00 horas e das 14:00 às 18 horas, munidos de 
documentos comprobatórios  de herdeiros, a fim 
de habilitarem  no direito de uso do respectivo 
jazigo perpétuo. 

Esclarece que o referido jazigo está sendo re-
clamado por sua (sobrinha): Bernardete Gonçal-
ves Mendes, RG: 9.582.380-3 / CPF: 199.214.768/07. 
Deixando como concessionários do Perpétuo: 
Melissa Thais Crosariol e Isabelita Maria Cro-
sariol.

O não comparecimento no prazo acima será pre-
sumido como renúncia ao referido direito (pro-
cesso administrativo nº 51.947/2020).       
   

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 22 de Abril de 2021.

Andre Luis da Rocha
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos 

JAZIGO PERPÉTUO NO CEMITÉRIO 
MUNICIPAL DE TAUBATÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE HERDEIROS

A Prefeitura Municipal de Taubaté, CONVOCA 
pelo prazo de 30 (trinta) dias, os herdeiros ou 
sucessores (Filhos, netos, pais, avós, cônjuge, 
sobrevivente, irmãos, sobrinhos, etc.), nos ter-
mos dos artigos 1603 e seguintes do Código 
Civil Brasileiro, de: Luiz Campos, falecido em 
25/01/1965 e Sepultado no jazigo Nº 348, atual 
Nº142 da Quadra Nº13ªA do Cemitério Munici-
pal de Taubaté, para comparecerem à Divisão 
Funerária e Cemitérios, localizada na Rua São 
Benedito, s/n (Velório Municipal), no horário 
das 8:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17 horas, 
munidos de documentos comprobatórios  de 
herdeiros, a fim de habilitarem  no direito de 
uso do respectivo jazigo perpétuo. 

Esclarece que o referido jazigo está sendo re-
clamado por: Rita Maria de Campos Cardoso, 
RG: 7.869.956-3 / CPF:977.728.108/06. Deixando 
como concessionários do Perpétuo: Rene João 
Cardoso, João Marcos Campos Cardoso, Carmen 
Aparecida Campos Gonçalves Reis, Denis Cam-
pos dos Reis Oliveira, Adolfo Gonçalves Reis 
Neto e José Gioberto de Campos.

O não comparecimento no prazo acima será pre-
sumido como renúncia ao referido direito (pro-
cesso administrativo nº 4832/2021).  
        

Secretaria de Serviços Públicos, 
aos 22 de Abril de 2021.

Tânia Pereira de Godói
Divisão de Funerária e Cemitérios Municipais

Alexandre Magno Borges
Secretário de Serviços Públicos 


